
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISITICO 
 

n.                     44 
 
DATA   29.12.2015 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE SPESE PER ASSISTENZA LEGALE 
                       ALL’AVVOCATO  RODOLFO LUDOVICI DI L’AQUILA. 

 
 

L'anno duemilaquindici giorno ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267/200, il Sindaco del Comune di 
Carsoli ha attribuito al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Urbanistico, che 
comprende anche alcuni procedimenti già in corso nel precedente incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico, tra i quali quello in oggetto; 

 
Ricordato che: 
 con delibera di CC n. 13 del 13.08.2015 veniva approvato il bilancio dell’esercizio 

finanziario 2015; 
 con determinazione  del Servizio Urbanistico n. 026 del 24.11.2003, conseguente alla 

deliberazione di GC n. 137 del 30.10.2003 veniva affidata all’Avv. Rodolfo Ludovici la 
formulazione di un parere PRO-VERITATE per la definizione di una problematica in 
materia di Edilizia ed Urbanistica in relazione ad una Concessione Edilizia controversa 
rilasciata in favore della ditta Giordani Massimo; 

 con determinazione  del Servizio Tecnico n. 265 del 31.12.2003, conseguente alla 
deliberazione di GC n. 164 del 16.12.2003 veniva affidata all’Avv. Rodolfo Ludovici la 
tutela dell’Ente nel ricorso al TAR relativo ad una vicenda collegata alla realizzazione di un 
parcheggio pubblico nella frazione di Poggio Cinolfo su area edificabile di proprietà 
LAURENZI; 

 lo stesso avvocato provvedeva regolarmente all’espletamento delle prestazioni professionali, 
come concordate e richieste; 

 in sede di riaccertamento ordinario dei residui da inserire nel rendiconto dell’esercizio 2014, 
disposto con determinazione del Servizio Ragioneria n. 10 del 17.04.2015,  sono state 
erroneamente cancellate le passività di che trattasi, iscritte al cap. 1380 – intervento 
1010803  spese legali – gestione residui 2003, impegno n. 341 del 24.11.2003 di euro 
2.000,00= ed impegno n. 430 del 31.12.2003 di euro 2.000,00=; 
Viste le note trasmesse dall’avvocato Ludovici, relative al pagamento delle suddette 

prestazioni; 
Accertato che, sulla base di documentazione agli atti dell’ufficio urbanistico comunale, il 

suddetto legale ha correttamente eseguito le prestazioni e gli incarichi affidati, assicurando la 
dovuta tutela all’Ente nei procedimenti sopra richiamati; 

Verificato che il residuo sopra specificato non doveva essere eliminato dal rendiconto 2014 
in quanto le prestazioni sono state regolarmente rese a favore dell’Ente; 

Visto il DPR n. 270 del 24 aprile 2001 “Regolamento di semplificazioni delle procedure di 
reiscrizione nel bilancio dello stato dei residui passivi perenti” il quale prevede la possibilità, a 
seguito di specifica richiesta di pagamento da parte del soggetto creditore di somme attinenti a 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



residui passivi eliminati dalle scritture contabili, di reiscrivere l’impegno in conto competenza 
integrando lo stanziamento di bilancio; 

Accertato che in corrispondenza dell’intervento 1.01.08.03 del bilancio di previsione 
2015/2017, annualità 2015, approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 13.08.2015, sussiste la 
necessaria disponibilità e pertanto non risulta necessario integrare lo stanziamento essendo 
sufficiente la reiscrizione in conto competenza degli impegni a suo tempo assunti e a tutt’oggi 
ancora dovuti; 

Accertata la propria competenza in merito e la necessità di dover ripristinare tale scrittura 
contabile al fine di procedere tempestivamente al pagamento di quanto dovuto; 

Verificato che differenti sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti in più occasioni 
si sono espresse ritenendo detta iscrizione non qualificabile come debito fuori bilancio ma come 
“reiscrizione di passività erroneamente cancellate”; 

Ritenuto conclusivamente di poter provvedere alla reiscrizione dell’importo di € 4.000,00 
nella competenza 2015 utilizzando a tal fine risorse proprie correnti disponibili all’intervento 
1.01.08.03 “spese legali” del corrente bilancio; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
       Tutto ciò premesso; 

 
D E T E R M I N A 

 
Rilevare che in sede di riaccertamento ordinario dei residui da inserire nel rendiconto 

dell’esercizio 2014, disposto con determinazione del Servizio Ragioneria n. 10 del 17.04.2015 ,  
sono state erroneamente valutate le ragioni dell’eliminazione degli impegni indicati in premessa; 

 
Provvedere alla reiscrizione degli impegni costituenti passività pregresse in conto 

competenza, imputando la somma complessivamente risultante, pari ad € 4.000,00=, all’intervento 
1.01.08.03 cap. 1380 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 
Liquidare la somma di e 4.000,00 all’avv. Rodolfo Ludovici senza ulteriore atto e previa 

acquisizione di regolare fattura nonché dichiarazione di tracciabilità e regolarità contributiva, 
imputando la spesa all’impegno assunto con la presente determinazione, precisando che la spesa è 
esigibile nella corrente annualità; 

 
Dare atto e precisare che la presente liquidazione non comporta assunzione di CIG in 

ragione dell’epoca in cui venne effettuato l’affidamento ed anche in ragione della materia stessa 
dell’affidamento; 
 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to Ing. Quinto D’ANDREA 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 

Parere di regolarità contabile: non rilevante 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 

Visto di regolarità contabile: 
 

Impegno n. 15504  del  31/12/2015 
 

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 F.to  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 

 
 
 
 

Prot. n. 736 del 25/01/2016 
 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa oggi: 25/01/2016 
 

 All’Albo Pretorio 
 

o All’ufficio di Segreteria 
 

o All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ 
 
Carsoli, ___________ 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano 
l’indicazione del codice fiscale; 

 sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull’intervento n. __________ dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 
 
 

dalla Residenza Comunale, _______________ 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
  

_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 

IL CONTABILE 
 
 
 

--------------------------------------- 
 


